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Výchova zlého génia 
  Gerhard Lauck 

 

Časť 1 

 

   

Úvod 
  

   Reader's Digest ma raz nazval zlým géniom! 

   Keď som si tento článok prečítal prvýkrát, zreval som od smiechu. Zdalo sa mi 

to smiešne. Ale čo ma naozaj rozosmialo, bolo toto: Autor sa zdal byť úplne 

vážny! 

   Je zvláštne, že iný časopis, Der Spiegel, citoval starostu môjho mesta, ktorý 

povedal, že som vzorný občan! 

   Čo bola pravda: zlý génius alebo vzorný občan? 

   Odpoveď na túto otázku závisí od toho, koho sa pýtate. Ako každý, aj ja mám 

priateľov a nepriateľov. Na rozdiel od väčšiny ľudí sa ma moji nepriatelia niekedy 

pokúšajú zabiť!  

   Raz sa takmer podaril pokus o atentát na moju osobu... Pri inej príležitosti, keď 

som svedčil v súdnom procese s teroristami, polícia zvýšila bezpečnosť z obáv 

pred možným pokusom o atentát. 

   Bol som riaditeľom súkromnej organizácie so sídlom v Spojených štátoch. Počas 

studenej vojny aj po nej sme poskytovali značnú podporu nenásilným podzemným 

disidentom v Európe. 

   Význam mojej práce sa nachádza v mnohých vládnych dokumentoch vrátane lis-

tov podpísaných európskymi partnermi trom členom prezidentského kabinetu 
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USA, Oválnej pracovni a riaditeľom FBI a CIA. 

   O mojej činnosti sa v médiách písalo vo veľkom rozsahu. 

   Patria sem televízne rozhovory v CBS Sixty Minutes, ABC-Frontline, O Globo 

(Brazília), KRO (Holandsko), maďarskej štátnej televízii a Spiegel TV (Nemecko). 

Mnohé ďalšie programy informovali o mojej práci bez rozhovoru. 

   Výrazne som sa objavil vo švédskom televíznom dokumente Wahrheit macht 

frei! Tento film bol odvysielaný v desiatke krajín. 

   Tlačové médiá priniesli rozsiahly rozhovor v britskom vydaní časopisu Reader's 

Digest (pod názvom Zlý génius nemeckých neonacistov) a články na titulných stra-

nách denníkov Los Angeles Times, Hamburger Morgenpost, The Omaha World-

Herald a The Lincoln Journal-Star. 

   Ďalšie články o mojej činnosti sa objavili v týchto novinách: The Chicago Trib-

une, The New York Times, The Washington Post, The Dallas Morning Star, The 

Buffalo News, The Spotlight, The Times (U.K.), Spectrum (U.K.), The News Her-

ald, Independent (U.K.), Morgenposten Fyens Stiftstidende (Dánsko), Frankfurter 

Allgemeiner Zeitung, Der Spiegel, Die Welt am Sonntag, Berliner Morgenpost, 

Süddeutsche Zeitung, die tageszeitung, Der Tagesspiegel, Berliner Zeitung a Of-

fenbach Post. 

   Moje meno sa spomína v sedemnástich knihách v pol tucte jazykov. Niektoré z 

nich venujú mojej práci celú kapitolu alebo viac. 

   Moja podnikateľská kariéra sa začala neskôr. 

   Keď som v teste dosiahol najvyššie skóre v histórii spoločnosti, urobilo to na 

generálneho riaditeľa, ktorý je sám milionárom, taký dojem, že ma hneď 

zamestnal. Osobne ma zaškolil. Stal som sa jeho viceprezidentom pre marketing. 

Toto školenie a skúsenosti sú základom mojich obchodných znalostí. 

   Bol som aj podnikateľom. Medzi moje početné podniky patrili: vydávanie stov-

iek kníh v niekoľkých jazykoch, dovoz a vývoz, internetová stránka elektro-

nického obchodu (na prvom mieste v Google) a webhosting. Jeden z troch 

najväčších internetových serverov v krajine raz oznámil, že som bol jedným z jeho 

desiatich najväčších predajcov webových stránok. 

   Tieto memoáre opisujú moju kariéru politického aktivistu a podnikateľa.  

   Každá kariéra ma naučila niečo nové. Tieto poznatky som si priniesol do ďalšej 

kariéry. Tieto skúsenosti z rôznych oblastí boli zdrojom vzdelávania aj zábavy. 

Učil som sa, ale aj smial. 

   Okrem toho mám občiansku povinnosť. Keď som chodil na základnú školu, 

stále sme prisahali vernosť vlajke Spojených štátov amerických a republike, ktorú 

reprezentuje. Každý deň. 

   Takzvaná "vojna proti terorizmu" sa dnes využíva ako zámienka na podkopanie 

americkej ústavy. Niektoré z mojich vlastných skúseností pred 11. septembrom 
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2001 odhaľujú nebezpečné precedensy už vtedy. 

   Musíme spolupracovať, aby sme čelili tejto spoločnej hrozbe. Bez ohľadu na 

politické rozdiely. To je jeden z dôvodov, prečo som túto knihu nenapísal ako ide-

ologickú diatribu.  

  

Gerhard Lauck 

30. januára 2014 

 

Prvá kapitola 

Moja mladosť 
  

Môžem povedať, že ste synom inžiniera! 

  

Priateľ pri kontrole stajne 

 Postavil som pre neho z odpadového dreva 

  

Koncepcia alebo konštrukcia? 
  

Bola to romantická mesačná noc. Svoju spálňu sme poskytli tvojmu starému otcovi 

a starej mame, ktorí nás prišli navštíviť. Boli tam antikoncepčné prostriedky a my 

sme ich nechceli rušiť. V skutočnosti sme už nechceli žiadne ďalšie deti. Ale mys-

leli sme si, že "len raz" by nám neuškodilo. Páni, to sme sa mýlili! 

  

Moja matka 

  

Nenarodili ste sa! Bol si VYROBENÝ v laboratóriu. Vzal som telo netvora, nohy 

nórskeho lyžiara s ešte nezapadnutými lyžami a hlavu nacistického vojnového 

zločinca a všetko som to zošil dohromady. 

  

Môj otec 

  

Neviem, ktorá verzia je pravdivá. Bol som príliš mladý, aby som si to pamätal. 

  

  

Moje detstvo 
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   Moje prvé spomienky sa viažu k môjmu prvému domovu. 

   Súčasťou tohto vidieckeho sídla bol dvojpodlažný kamenný dom s francúzskymi 

oknami. Postavil ho inžinier na mieru pre svoju rodinu. Na pozemku boli stovky 

borovíc, jabloňový sad, sedemdesiat metrov vysoký stožiar a desaťtisíc galónov 

betónového rybníka. Rybník bol uprostred dvora obklopeného stromami, kríkmi a 

kvetmi. (Predchádzajúci majiteľ v ňom choval päťmetrového aligátora. My sme sa 

uspokojili s tisíckou zlatých rybiek.) 

   Prvý veľký úspech, na ktorý si spomínam, bolo vyliezť z detskej postieľky, ísť 

do kúpeľne a použiť toaletu. A to všetko sama! Bol som zo seba celkom 

ohromený. 

   Rozprávať som začal až vo svojich štyroch rokoch. Nepotreboval som hovoriť. 

Stačilo ukázať a moji starší súrodenci mi priniesli, čo som chcel. 

   Moja matka sa toho obávala. Pýtala sa lekára. Odpovedal jej: Nebojte sa! Keď 

začne rozprávať, už ho nikdy neumlčíte! - Určite mal pravdu! 

   Dodnes musím niekedy ľuďom vysvetľovať, že som vlastne dosť mĺkvy. Musím 

sa nútiť rozprávať, aby som prekonal svoju vrodenú plachosť. Preto je moja zdan-

livá zhovorčivosť... Toto vysvetlenie takmer vždy vyvolá úsmev. Nerozumiem to-

mu. Je to vážny problém! 

   Rodičia mi povedali, že keď som konečne začal hovoriť, hovoril som v celých 

vetách. Medzi moje prvé príspevky do pokladnice veľkých rečníckych schopností 

ľudstva patria dva: 

   Odrežem ti hlavu a urobím ti monokel! 

   Dvojitý vplyv Starého a Nového sveta je tu zrejmý. 

   A 

   Nenávidím ťa! 

   Môj otec nesúhlasil s takýmto silným vyjadrovaním a dal mi výprask. Múdro 

som preformuloval svoju odpoveď: Nemám ťa rád! 

  

  

Moje príbehy pred spaním 
  

   V čase veľkej hospodárskej krízy naši nemali žiadne peniaze. Keď som mal dva-

násť rokov, povedali mi, že musím prestať piť mlieko. Namiesto neho som musel 

piť kávu. Mlieko bolo príliš drahé. Museli sme ho šetriť pre mojich mladších bra-

tov. 

   Ale keď som vyrastal, zažil som veľa zábavy. Veľa som lovil a rybárčil. Moje 

vreckové sa platilo muníciou. Neprešiel takmer žiadny deň, aby sa zver, ktorú som 

zastrelil, alebo ryba, ktorú som chytil, nedostala na stôl, ak nie ako hlavné jedlo, 

tak aspoň ako príloha. 
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Môj otec 

  

   Moje rozprávky pred spaním pozostávali prevažne z otcových príbehov o jeho 

chlapčenských dobrodružstvách. Tieto príbehy dokázali oveľa viac ako len za-

baviť malého chlapca. Vštepovali mi zmysel pre rodinu. 

   Jeho príbehy často zahŕňali aj ďalších príbuzných, z ktorých niektorých som nik-

dy osobne nestretol. Moja rozšírená rodina zahŕňala žijúcich aj zosnulých príbuz-

ných a predkov. Platilo to pre obe strany mojej najbližšej rodiny, ktorá bola úzko 

prepojená a mala rovnaký etnický pôvod. 

   Tu sú niektoré z nich. 

  

Mal som dve plachetnice. Jedna mala nadrozmernú plachtu. Bola veľmi rýchla. 

Ale ak som sa ju pokúsil otočiť, prevrátila sa a hodila ma do vody. Takže som 

preplával jazero, vyskočil som, otočil ju a plával späť... Druhá plachetnica sa 

vedela otočiť na cent. Keď som sa hral na "chytanie" s rýchlejšími loďami, nikdy ma 

nemohli chytiť. V poslednej sekunde som sa otočil a unikol som. 

  

* * * * * 

  

Raz som v močiari zbadal hada. Videl som, že je jedovatý, tak som ho zabil. 

Neskôr som sa cítil zle. Nebol pre nikoho v tej bažine hrozbou. Aj on mal právo na 

život. 

  

* * * * * 

  

Raz som bol na love s kamarátom a novým chlapcom. Ten nový chlapec sa mi 

posmieval: Vsadím sa, že nedokážeš trafiť tú plechovku paradajok. Vystrelil som. 

Plechovka sa nepohla. Ha! Netrafil si!, posmieval sa. Radšej sa na tú plechovku 

pozri bližšie,- poradil mi priateľ. Pozrel sa. Trafil som plechovku tak presne, že sa 

ani nepohla, keď ju zasiahla guľka. 

  

* * * * * 

  

Jedna vrana bola múdra. Vždy sa držala tesne mimo dosahu mojej 22-ky. Jedného 

dňa som si vzal 25-ku a pribil som ju. Mimochodom, vrany vedia počítať do troch. 

Ak idú dvaja poľovníci za slepú bránku a dvaja odídu, vrana vie, že je tam ešte 

jeden. Ale ak tam vojdú štyria a vyjdú traja, vrana sa pomýli. 
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* * * * * 

  

Váš starý otec bol odborník na uzly. Počas krízy mu platili 10 dolárov za hodinu, 

keď v úplnej tme viazal komplikované uzly na pódiu. 

  

Môj otec tiež vedel veľa uzlov. Stále si pamätám, ako sa viaže uzol Figure Eight 

Slip Knot, ktorý sa používal na pripevnenie kanoe k streche nášho auta... Okrem 

toho si dokonca dokážem zaviazať šnúrky na topánkach! Poviem vám, že keď 

som bol malý, nebolo ľahké naučiť sa to. Niečo o tom, že zajac preskočí kládu a 

spustí sa do diery. 

  

* * * * * 

  

   Keď som bol dieťa, lístok do kina stál päť centov. Pamätám si, ako sme s iným 

dieťaťom išli na Fantóma opery. Keď sa na plátne objavila príšera, všetci v kine 

zdesene stíchli. Okrem mňa. Ja som sa nebál. Netvor mi pripomínal môjho 

prastrýka Georgea. 

   Bol to kováč a škaredý ako čert, ale bol to milý chlap. Ruky mal také mozoľnaté, 

že dokázal zdvihnúť horúci kov, ktorý by vám alebo mne spálil ruky, a nepopálil 

sa. 

   Každý piatok večer sa opíjal. Jedného piatkového večera sa ako zvyčajne opil a 

zišiel z obrubníka pred auto. Na mieste sa zabil. Bol to však dobrý spôsob, ako 

odísť. 

  

Samozrejme, že čo sa týka vzhľadu, som po druhej strane rodiny... Môj otec alias 

"FW" nebol vždy diplomatický, keď išlo o opisovanie osobného vzhľadu. Keď vi-

del svoje prvé novorodeniatko, vyjadril sa, že vyzerá ako "veverička stiahnutá z 

kože". Mamu to nepobavilo. 

  

* * * * * 

  

Tvoja prateta Liza bola stará panna. Nosila so sebou derringer pre prípad, že by 

sa s ňou niekto pokúsil vybabrať. Ale bola taká škaredá, že ho naozaj nepotre-

bovala. Každopádne bola šikovná investorka. Hoci pracovala len ako sekretárka, 

za svoj život sa jej podarilo nazhromaždiť majetok v hodnote mnohých tisícok 

dolárov.   

  

Pamätám si na ten derringer, ako aj na šesťhlavňovú "peprovku" a iné zbrane. 

Jeden revolver francúzskej výroby z polovice 19.th  storočia dokonca nemal 
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úderník. Úderník bol zabudovaný do nábojov! Tých nábojov nám zostalo len 

niekoľko. Neskôr sme sa dozvedeli, že náboje mali ešte väčšiu cenu ako zbraň... 

Neskôr som sa dozvedel, že za jej peniaze môj otec a jeho bratia skončili vysokú 

školu. Toto dedičstvo vydržalo dedovi pol storočia! Poslednú časť z neho minul 

len rok pred vlastnou smrťou. 

  

* * * * * 

  

   Môj otec, váš starý otec, dal farmárovi vyhĺbiť pozemok uprostred bažiny. Potom 

na ňom postavil chatu. Vždy sme tam trávili celé leto. Hlavnou výhodou okrem 

lovu a rybolovu bolo, že tam mohol v dvadsiatych rokoch usporadúvať hlučné 

večierky bez toho, aby obťažoval susedov. Niekedy dospelí budili nás deti 

namiesto toho, aby to bolo naopak! 

   Keď sme ráno zišli dolu, videli sme na stenách kresby uhlíkom, ktoré ešte neboli 

umyté. 

   Na tieto večierky chodili aj niektoré slávne vaudevillové a prvé filmové hviezdy. 

Raz si jedna stará drsná dáma, ktorá bola babičkinou priateľkou, obzrela herca 

známeho tým, že vo filmoch hral drsné úlohy, a vyzvala ho: "Mne sa nezdáte taký 

drsný! Vsadím sa, že ťa dokážem prinútiť povedať 'strýko': Potom ho pritlačila na 

zem. Nepustila ho, kým nepovedal 'strýko'. 

  

   Bola oveľa väčšia ako "domček"! O mnoho rokov neskôr sa celá bývalá 

močaristá oblasť stala uzavretou komunitou s obmedzeným prístupom! 

   Niektoré mená si pamätám, ale odmietam ich prezradiť a prípadne niekoho uvi-

esť do rozpakov... Okrem toho mám aj slávnych a neslávne známych príbuzných. 

Raz mi generálny riaditeľ položil na stôl predo mňa noviny. Zbežne som do nich 

nazrel. Červeným atramentom bolo podčiarknuté meno veľmi podobné môjmu. 

Nenápadne som si zamrmlal: Kto vie, možno je to niekto z mojich bláznivých 

príbuzných! a vrátil som sa k tomu, čo som robil. Táto téma sa už nikdy neobjavi-

la. 

  

* * * * * 

  

Tri generácie našej rodiny boli zastrelené v troch rôznych vojnách na tom istom 

pomerne malom kúsku zeme. 

  

   Išlo o francúzsko-nemeckú vojnu v rokoch 1870/1871, prvú a druhú svetovú 

vojnu. Tým kúskom zeme bolo Alsasko-Lotrinsko. Ako mladý som vtipkoval, že 

ak budem musieť niekedy ísť do vojny, radšej budem bojovať niekde inde... Z 
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matkinej strany sa traduje trochu podobný príbeh o dvoch príbuzných, ktorí sa 

vraj zabili v boji bez toho, aby vedeli, že sú vzdialení príbuzní. 

   Samozrejme, každý príbeh, ktorý sa odovzdáva z generácie na generáciu ústnym 

podaním, treba brať s rezervou. Ale niektoré sa mi podarilo overiť.  

   V každom prípade sú stále dôležitou súčasťou nášho kultúrneho dedičstva. 

Napríklad veľkonočný zajačik je pekný príbeh, aj keď je to očividne fikcia. Na 

rozdiel napríklad od Santa Clausa, ktorého sme všetci mnohokrát videli na vlastné 

oči. 

  

* * * * * 

  

Váš strýko sa zúčastnil mnohých akcií v druhej svetovej vojne. Bol strelcom v 

hornej veži bombardéra B-52. Keď sa po vojne vrátil domov, dedko si všimol dieru 

v jeho koženej bunde z ovčej kože. Vyhováral sa na svojho syna! Prečo sa mu v 

takej peknej bunde urobila diera! Armáda bola taká milá, že mu ju dala. Táto tirá-

da trvala nejaký čas. Nakoniec strýko povedal: Páni, otec, je mi to ľúto. Ale 

nemohol som si pomôcť. Tam ma zastrelili! 

  

   Ponúkli mu purpurové srdce, ale on ho odmietol. Povedal, že iní chlapci boli 

zranení oveľa horšie a zaslúžili si ho viac ako on. 

   FW stále nosil túto bundu, keď sme chodili na poľovačky, keď som bol ešte pu-

bertiak. Neskôr z nej "vyrástol" a nechal si odstrihnúť rukávy! 
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